
Bilancio di sostenibilità 2009
Marche Multiservizi S.p.A.





Bilancio di sostenibilità 2009
Marche Multiservizi S.p.A.



2



3

  Guida alla lettura 5

 1 Identità aziendale 

 1.1 Chi siamo 10
 1.1.1 Storia ed evoluzione del Gruppo 10
 1.1.2 Cosa facciamo 12
 1.1.3 Valori e missione 14
 1.1.4 Orientamento strategico e sostenibilità  15

 1.2 Il governo dell’Azienda  17

 1.3  Dialogo con gli stakeholder 22

 2 Responsabilità economica  

 2.1 Conto economico riclassifi cato 26
 2.1.1 Indicatori economici 30

 2.2 Determinazione e distribuzione del valore aggiunto 31

 3 Responsabilità sociale 

 3.1 Obiettivi e risultati 36

 3.2 Personale 38
 3.2.1 Composizione  38
 3.2.2 Turnover 41
 3.2.3 Pari opportunità e diversità 42
[...]
l’ampliamento della discarica di Cà 

Asprete.

• Avviare progetti di potenzia-

mento della raccolta differenziata 

nei Comuni situati lungo la bassa 

valle del Foglia. Proseguire progetti 

di potenziamento nei Comuni del 

territorio gestito nell’alta valle del 

Foglia per raggiungere gli obiettivi 

prefi ssati.

• Avviare il Centro di raccolta di 

Fermignano entro marzo 2010 e il 

nuovo Centro di Sant’Angelo in Vado 

entro la fi ne del 2010

• Ridurre gli scarti dal processo 

di compostaggio dell’impianto di Ca 

Lucio

• Perfezionare pratica autorizza-

zione ampliamento Cà Asprete

• Attuare il provvedimento defi -

nitivo di autorizzazione e pianifi ca-

zione in dettaglio dei lavori

Avevamo detto Abbiamo fatto Faremo

• Estensione del Progetto di 

“Riorganizzazione del sistema di 
fognatura e depurazione” inserito 

o in corso di inserimento nel piano 

AATO:

in particolare realizzazione bonifi -

che e potenziamenti per almeno 4 
milioni di euro (contributo regionale 
per circa 700 mila euro).

• Progettazione di nuove opere per 
oltre 8 milioni di euro

• Realizzazione interventi su im-

pianti/reti acqua potabile per circa. 

2,4 milioni di euro (centrale Panta-

nelli)

• Progettazione di interventi del 

servizio idrico integrato su impian-

ti/reti acqua potabile per euro 700 

(serbatoio Urbania)

• Stabilizzazione del bilancio 

idrico riducendo la componente 

determinata da stime. Riduzione 

perdite idriche nel territorio servito 

da MMS (vedi paragrafo 4.2.1)

• Estensione del Progetto di “Ri-
organizzazione del sistema di fo-
gnatura e depurazione” inserito nel 

piano AATO: 

in particolare sono stati avviati pro-

getti di bonifi che e potenziamenti 

per circa 3,6 milioni di euro alcuni 
ancora in fase di completamento. 
In particolare completamento della 
Fognatura che consente il colletta 
mento dei refl ui di Case Bruciate al 
Depuratore di Borgheria. 

• Progettazione di nuove opere 
per oltre 10 milioni di euro esclu-
dendo progettazioni per conto di 
soggetti terzi

• Realizzati interventi su impian-

ti/reti acqua potabile come piani-

fi cato (centrale Pantanelli è stata 

bloccata per un ricorso al TAR di 

un’ impresa partecipante alla gara)

• Progettazione di interventi del 

servizio idrico integrato su impian-

ti/reti acqua potabile come da pro-

getto. Realizzazione del serbatoio 

di Urbania 

• Svolgimento delle ricognizione 

dei punti di prelievo e istallazione di 

misuratori per circa 86% dei volumi 

immessi nella rete di distribuito.

• Potenziare il sollevamento di 

via Paganini per un miglior collega-

mento al depuratore Borgheria

• Potenziare ed estendere le 

fognature della zona Montepic-

chio e Piobbichese nel Comune di 

Sant’Angelo in Vado.

• Proseguire iter Progettuale e 

Realizzativo degli impianti depura-

tivi di Lucrezia (Cartoceto), Montec-

chio (Sant’Angelo in Lizzola), Brac-

cone, Schieti, Trasanni (Urbino), 

Santa Maria dell’Arzilla (Pesaro).



85

M
M

S
  
B

il
a

n
c
io

 s
o

s
te

n
ib

il
it

à
 2

0
0

9

Avevamo detto Abbiamo fatto Faremo

• Esecuzione entro 2010 del pri-

mo modulo di teleriscaldamento per 

la città di Pesaro -“porta ovest” con 

cogenarazione di energia elettrica e 

calore

• Riduzione delle emissioni in 

atmosfera dei mezzi aziendali at-

traverso il rinnovamento della 

fl otta arrivando a coprire il 5% con 

automezzi alimentati a combustibili 

a basso impatto (metano elettrico, 

gpl) entro il 2009

• Avvio iniziative per il risparmio 

energetico

• Avanzamento del progetto con 

investimenti come da programma

• Nel 2009 tale obiettivo è stato 

riposizionato in seguito alle mutate 

condizioni organizzative dello svol-

gimento in subfornitura di alcune 

attività di raccolta nell’ambito dei 

servizi IA (si veda 4.5.1) É stata re-

alizzata l’iniziativa MarcHe2O per la 

promozione dell’acqua di rete (vedi 

pag. 3.8.1).

• Eseguiti audit energetici ap-

profonditi su specifi ci sistemi ac-

quedottistici - sostituzione di 5 mo-

tori tradizionali con i nuovi ad alta 

effi cienza (EFF1) - l’istallazione di 

8 inverter su impianti del sistema 

idrico 

• Proseguire l’intervento nell’equi-

librio economico-fi nanziario dello 

stesso.

• Acquisire almeno 3 automezzi 

alimentati a combustibili a ridotto 

impatto (Metano- GPL- Elettrici)

• Predisporre un piano per il ri-

sparmio energetico in grado di ri-

durre il Fabbisogno Energetico di 

Gruppo di circa il 2.5%.

4.2 - Ciclo dell’acqua

Distribuzione
Trattamento 

di potabilizzazione

Prelievo 

dall’ambiente

Depurazione Raccolta
Reimmissione 

nell’ambiente

Comune di 

Sant’Angelo in Lizzola

E
n

e
rg

ia
/R

is
o

rs
e

MMS svolge la gestione del ciclo idrico 

integrato, dal prelievo alla restituzione 

dell’acqua depurata al fi ume in tutto il 

territorio servito.



86

4
  
R

e
s
p

o
n

s
a

b
il

tà
 a

m
b

ie
n

ta
le

 2009

2008

 Da falda

 

 Da sorgente

 

 Da altri sistemi

 

 Acqua superfi ciale 

Fonti di approvigionamento idrico

18,2%

17,4%

24,5% 1,3%

25,3% 1,2%

56%

56,2%

Prelievo dell’acqua 

dalle fonti 

di approvvigionamento

Trattamento 

di potabilizzazione 

delle acque prelevate

Distribuzione 

dell’acqua potabile 

agli utenti

Adduzione dell’acqua 

potabile alla rete 

di distribuzione

Controllo di qualità 

dell’acqua

Acqua 

non potabile

Acqua 

potabile

4.2.1 Produzione e distribuzione dell’acqua

In linea con le politiche idriche Provin-

ciali, il Gruppo MMS è attento al conte-

nimento e razionalizzazione dei prelievi 

di acqua dalle varie fonti. 

La ricognizione dei punti di prelievo dei 

principali acquedotti minori, iniziate nel 

fi nire del 2008, a cui ha fatto seguito l’in-

stallazione di strumenti di misura tele-

controllati, ha messo in evidenza un pre-

lievo reale misurato superiore a quello 

stimato originariamente dall’analisi sto-

rica delle società che hanno costituito 

il Gruppo MMS. L’approvvigionamento 

idrico nel territorio servito presenta una 

sostanziale stabilizzazione delle varie 

fonti. Infatti, al 30-12-09 dei 35,17 milio-

ni di m³ d’acqua immessa in rete: il 56% 

deriva da acqua di superfi cie (principal-

mente captata dal fi ume Metauro negli 

invasi Enel di Ponte degli Alberi e di Ta-

vernelle), il 24.5% da sorgenti e il 18,2 da 

Falda in lieve incremento.

Il trattamento delle acque superfi ciali 

richiede impianti specifi ci, un maggior 

utilizzo di prodotti chimici e una gestio-

ne complessiva più articolata di quella 

prevista per le altre fonti di approvvigio-

namento. 

Acqua immessa in rete per fonti (milioni di m³) 2008(1) 2009(2)

Acqua superfi ciale  19,29  19,69 

Da falda(3)  5,96  6,41 

Da sorgente(3)  8,69  8,61 

Da altri sistemi (falda-sorgente)  0,40  0,46 

Totale al netto degli autoconsumi  34,34  35,17 
(1) Dati rettifi cati alla luce della ricognizione e misura dei punti di prelievo degli acquedotti minori. 

(2) Alcuni dati di acquedotti minori sono ancora determinati da stime (circa il 14%).

(3) Sia gli approvvigionamenti da sorgente che da fi ume sono prevalentemente alimentati da acquiferi superfi ciali e 

quindi fortemente condizionati dall’andamento metereologico

L’acqua per arrivare ai rubinetti del-

le case richiede un processo lavorativo 

complesso che implica la necessità di 

eseguire in modo coordinato, continuato 

e controllato le seguenti fasi:



87

M
M

S
  
B

il
a

n
c
io

 s
o

s
te

n
ib

il
it

à
 2

0
0

9

L’acqua potabilizzata proviene per la 

maggior parte dall’impianto di S. Fran-

cesco a Saltara (circa 52.000 m³/gior-

no pari a circa il 84% del potabilizzato 

giornaliero per un totale annuo di 18,46 

mil di m³). I sei impianti minori (di tipo 

chimico-fi sico e ad osmosi inversa) pre-

senti sul territorio servito contribuisco-

no alla produzione del potabilizzato con i 

seguenti quantitativi annui.

0

Migliaia di m³ anno

200 400 600 800 1000 1200 1400 1600

Macerata Feltria

Mercatello sul M.

Sassocorvaro

Pole

S. Silvestro Fermignano

Borgheria - Pesaro

35,07

110,33

562,03

521,68

276,41

1467,22

Produzione acqua da impianti di potabilizzazione minori (escluso San Francesco)

Nel corso del 2009 sono state destinate 

risorse non trascurabili per il miglio-

ramento dell’effi cacia ed effi cienza di 

alcuni di essi ed in particolare dell’im-

pianto di Sassocorvaro descritto nel 

riquadro.

Comune di Barchi



88

4
  
R

e
s
p

o
n

s
a

b
il

tà
 a

m
b

ie
n

ta
le

L’impianto di Potabilizzazione 

a Mercatale di Sassocorvaro

L’impianto di potabilizzazione di Sasso-

corvaro è stato realizzato dal Comune di 

Sassocorvaro negli anni 1978-1982 con 

una portata di progetto di 10 -15 l/sec. 

Nel 1992 – 1993 è stata poi inserita una 

nuova linea fi ltrante in parallelo alla esi-

stente (fi ltro sabbia e carbone) facendo 

salire la portata a 30 l/sec. Nel 2002 – 2003 

è stato aggiunto l’impianto di produzione 

del biossido di cloro per sostituire l’ipoclo-

rito di sodio nella disinfezione e nel 2006 è 

stato realizzato un secondo decantatore.

La portata attuale dell’impianto è di 30 l/

sec in estate e 25 l/sec. in inverno con un 

unico punto di presa a valle della diga.

L’acqua è prelevata da una presa posta in 

prossimità della briglia a valle della diga 

e attraverso due pompe che lavorano in 

parallelo viene inviata all’impianto con 

una portata media di 25 l/sec (foto 1).

L’acqua in ingresso all’impianto subisce 

prima l’aggiunta del fl occulante e del 

dosaggio del CO2 per abbassarne il PH, 

poi una grigliatura grossolana (foto 2) e 

una prima disinfezione con l’aggiunta di 

biossido di cloro (foto 3).

La portata viene poi separata e inviata ai 

due sedimentatori: la vasca dell’impian-

to originale in CLS di circa 300mc (foto 4)

e la vasca realizzata nel 2006 in ferro di 

circa 150-200mc (foto 5).

Dai due sedimentatori l’acqua chiarifi -

cata raggiunge una vasca di accumulo 

(foto 6), mentre il residuo sedimentato 

raggiunge la linea fanghi per l’ispessi-

mento. Il fango in eccesso viene trattato 

con centrifuga per la riduzione dell’ac-

qua e smaltito in discarica.

Dalla vasca di accumulo l’acqua chiari-

fi cata (foto 7) raggiunge le due linee di 

fi ltrazione, quella originaria (foto 8) e 

quella realizzata nel 92-93 (foto 9), cia-

scuna delle quali composta da 3 ele-

menti (i primi due fi ltri a sabbia e l’ulti-

mo a carbone attivo).

1

6

2

7

3

4

5



89

M
M

S
  
B

il
a

n
c
io

 s
o

s
te

n
ib

il
it

à
 2

0
0

9

8

9

10

Il controlavaggio in quattro fasi dei fi ltri 

a sabbia avviene periodicamente in base 

alla torbidità in ingresso: svuotamento; 

insuffl azione d’aria; circolazione inversa 

di aria e acqua e quarta fase con circola-

zione inversa di sola acqua. 

Il fi ltro a carbone subisce un controla-

vaggio settimanale e ogni 2-3 anni viene 

effettuato un campionamento per valu-

tarne l’effi cacia e l’eventuale necessità 

di sostituzione o rigenerazione.

L’acqua cosi trattata raggiunge la vasca 

di accumulo dove subisce un ultimo trat-

tamento con biossido di cloro; da questa 

infi ne tramite due pompe che lavorano al-

ternativamente raggiunge il serbatoio “la 

Madonnina” e viene immessa in rete per 

la distribuzione (foto 10).

Consumi di prodotti chimici per la potabilizzazione

Prodotti acquistati nell’anno (t) 2008 2009

Ipoclorito di sodio 74,8 61,82

Acido Cloridrico 148,7 167,66

Sodio Clorito 205,5 220,44

Policloruro di alluminio 411, 8 449,67

Anidride carbonica liquida 67,4 86,3

Polielettrolita 0,25 0,25

Alla fi ne del processo di potabilizzazio-

ne, per controllarne la disinfezione lun-

go il trasporto e la distribuzione, viene 

effettuata un’ultima clorazione di man-

tenimento (preferibilmente con biossido 

di cloro ottenuto dalla reazione di acido 

cloridrico e sodio clorito), mentre in nu-

merosi punti della rete di distribuzione si 

effettua una disinfezione di mantenimen-

to con ipoclorito (si veda 3.5.3). Nell’eser-

cizio 2009 è proseguito il controllo della 

disinfezione dell’acqua immessa in rete 

dagli impianti con un attento uso del 

biossido di cloro. La rete acquedottistica 

gestita (sia adduttrice che distributrice) 

ha una lunghezza complessiva di circa 

4335 km (interamente mappata nel GIS), 

si compone di acquedotti, ed è perlopiù 

costituita (circa il 90%) da tubazioni in 

materiale plastico e acciaio. Come negli 

anni precedenti, MMS ha potenziato la 

manutenzione ed i controlli dei principali 

parametri di processo effettuati in sito su 

numerosi punti del sistema acquedotti-

stico distributivo (rete-impianti), anche 

mediante il telecontrollo, destinandogli 

risorse economiche ed organizzative. I 

controlli eseguiti nella fase di potabiliz-

zazione e distribuzione dell’acqua sono 

garanzia della qualità del prodotto fi na-

le che arriva ai clienti. La differenza tra 

i volumi immessi in rete e quelli fatturati 

rappresenta l’acqua non contabilizzata ed 

è costituita da: perdite idrauliche di rete, 

perdite “amministrative” (errore/malfun-

zionamento dei misuratori e del modello 

di calcolo, consumi abusivi) e da consumi 

interni del sistema acquedottistico (ad es. 

lavaggi/spurghi periodici degli impianti, 

delle vasche di accumulo e della rete).



90

4
  
R

e
s
p

o
n

s
a

b
il

tà
 a

m
b

ie
n

ta
le

Acqua distribuita [milioni m³] 2008 2009(2)

Immessa in acquedotto 34,34(1) 35,17

di cui ceduta ad altri sistemi d’acquedotto 6,07 5,80

di cui consumi utenze 17,54 17,44

di cui non contabilizzata 10,73 11,93

Perdite di rete (amministrative e idrauliche)% 31,26%(1) 33,92%
(1) Dato rettifi cato alla luce della ricognizione e misura dei punti di prelievo degli acquedotti minori. 

(2) Alcuni dati di acquedotti minori sono ancora determinati da stime

Nel 2009, l’acqua non fatturata è il 33,92 

% dell’immessa in rete. L’analisi storica 

del dato evidenzia un andamento non del 

tutto positivo dovuto principalmente alla 

determinazione da stime del prelevato 

dall’ambiente negli acquedotti minori 

delle aree interne nel 2008. 

Relativamente alle perdite idriche, il si-

stema acquedottistico gestito dal Gruppo 

continua comunque a posizionarsi legger-

mente al di sotto della media nazionale 

che è del 35% (Fonte: Rapporto sul Servizio 

Idrico integrato redatto dall’osservatorio 

prezzi e tariffe di cittadinanza attiva 2008).

Inoltre, la comparazione dell’acqua im-

messa in rete e non fatturata per km di 

rete gestita e per giorno evidenzia un 

ottimo posizionamento di Marche Multi-

servizi rispetto ai dieci principali gestori 

di SII italiani. (Fonte uffi cio studi Medio-

banca 2009 e Bilancio di Sostenibilità 

Gruppo Hera 2008).

Acqua immessa in rete e non fatturata

0 10 20 30 40 50 60 70 80

ACEA Roma

Acquedotto Pugliese

ARIN

Mediterrania Acque

MM Milano

SMAT Torino

CAP gestione

Veritas

ASM Brescia

MMS Pesaro

Hera

67,9

51,2

39,6

31,3

28,4

27,1

23,1

23,0

21,1

9,1

8,8

mc/km/giorni

Comune di

Sant’Angelo in Vado



91

M
M

S
  
B

il
a

n
c
io

 s
o

s
te

n
ib

il
it

à
 2

0
0

9

L’azione di controllo e riduzione delle per-

dite idrauliche ha visto nel 2009 lo svilup-

po di due importati strategie: la costru-

zione di un modello analitico permanente 

di determinazione del bilancio idraulico 

per Comune e l’esecuzione di campa-

gne di ricerca programmata delle perdi-

te di rete (realizzata mediante Geofoni in 

grado di correlare le variazioni acustiche 

sulle tubazioni) che ha richiesto molto 

più impegno del passato per l’estrema 

frammentazione e distanza delle reti ac-

quedottistiche gestite rispetto agli scena-

ri precedenti. Nonostante ciò, sono stati 

controllati tutti i 309 km di rete program-

mati, circa il 7,1% della rete esistente.

Ricerca programmata perdite di rete 2008 2009

Rete idrica controllata [Km] 325 309

 % 7,7 % 7,1%

Per quel che riguarda le perdite ammi-

nistrative, nel 2009 è stato implementa-

to il progetto di monitoraggio e progres-